



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月9日

上場会社名 株式会社 ピーエス三菱 上場取引所 東
 コード番号 1871 URL http://www.psmic.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 拓也
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 田中 良夫 TEL 03-6385-9111
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有 (アナリスト向け)
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	51,883	8.6	2,879	25.8	2,849	26.7	1,844	25.4
2020年3月期第2四半期	47,758	△1.4	2,289	34.2	2,249	36.9	1,470	28.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,093百万円 (28.8%) 2020年3月期第2四半期 1,624百万円 (33.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	39.67	—
2020年3月期第2四半期	31.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	89,405	37,933	42.4	814.40
2020年3月期	88,282	36,732	41.6	790.97

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 37,932百万円 2020年3月期 36,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,000	7.8	4,800	△1.7	4,550	△7.1	2,800	△12.9	60.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	47,486,029株	2020年3月期	47,486,029株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	908,364株	2020年3月期	1,046,135株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	46,484,821株	2020年3月期2Q	46,738,723株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2020年11月27日（金）にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10
受注・売上・利益の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を受け、極めて厳しい状況になっており、社会・生活様式を含め大きく一変しております。足元では経済活動が再開され、業種によっては一部で持ち直しの兆しが見られますが、同感染症の再拡大による企業活動への影響が懸念され、海外における政治経済の不確実性等々の不安材料を含め、先行きは不透明な状況です。

当社グループが属する建設業界においては、防災・減災対策や老朽化したインフラ整備等の建設投資は見込まれますが、企業の設備投資の抑制等、新型コロナウイルス感染症の影響を強く受けるのはこれからと想定しております。

このような経済状況のもと、当社は中期経営計画2019の基本方針・戦略に基づき、持続的な企業成長を目指してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高561億57百万円（前年同四半期比32.2%増）、売上高518億83百万円（前年同四半期比8.6%増）となりました。

利益につきましては、販売費及び一般管理費が増加したものの売上高総利益率の改善により、営業利益28億79百万円（前年同四半期比25.8%増）、経常利益28億49百万円（前年同四半期比26.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益18億44百万円（前年同四半期比25.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は689億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億20百万円増加いたしました。これは主に現金預金が69億91百万円、その他のたな卸資産が7億69百万円減少いたしました。受取手形・完成工事未収入金等が49億21百万円、未成工事支出金が42億3百万円増加したことによるものであります。固定資産は204億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加しました。これは主に繰延税金資産が2億35百万円減少いたしました。投資有価証券が2億84百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は894億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億23百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は442億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億36百万円減少いたしました。これは主に預り金が15億29百万円、電子記録債務が14億76百万円増加いたしました。短期借入金が38億98百万円減少したことによるものであります。固定負債は72億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ60百万円増加しました。これは主に退職給付に係る負債が81百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は514億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ76百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は379億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億円増加いたしました。これは利益剰余金が8億96百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は42.4%（前連結会計年度末は41.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ2020年3月期決算発表時（2020年5月28日）に開示した2021年3月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては2020年10月23日に開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,484	8,493
受取手形・完成工事未収入金等	43,312	48,234
電子記録債権	777	866
未成工事支出金	3,051	7,255
その他のたな卸資産	2,373	1,603
未収入金	2,133	1,833
その他	937	931
貸倒引当金	△210	△236
流動資産合計	67,860	68,981
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	9,139	9,215
機械、運搬具及び工具器具備品	11,775	11,849
土地	8,720	8,719
リース資産	377	385
建設仮勘定	12	84
減価償却累計額	△16,212	△16,431
有形固定資産合計	13,813	13,822
無形固定資産		
	156	146
投資その他の資産		
投資有価証券	2,399	2,683
破産更生債権等	1,230	1,232
繰延税金資産	1,756	1,520
退職給付に係る資産	1,276	1,280
その他	1,019	971
貸倒引当金	△1,230	△1,232
投資その他の資産合計	6,451	6,454
固定資産合計	20,421	20,424
資産合計	88,282	89,405

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,580	18,203
電子記録債務	6,656	8,132
短期借入金	6,718	2,820
1年内返済予定の長期借入金	3,500	3,500
未払法人税等	464	946
未成工事受入金	4,276	5,742
賞与引当金	286	305
完成工事補償引当金	328	269
工事損失引当金	249	266
預り金	1,381	2,911
その他	1,935	1,141
流動負債合計	44,376	44,239
固定負債		
繰延税金負債	48	64
再評価に係る繰延税金負債	1,259	1,259
役員退職慰労引当金	118	116
株式報酬引当金	240	222
退職給付に係る負債	4,717	4,799
資産除去債務	252	253
その他	536	517
固定負債合計	7,172	7,233
負債合計	51,549	51,472
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,218	4,218
資本剰余金	8,110	8,110
利益剰余金	23,019	23,915
自己株式	△517	△462
株主資本合計	34,831	35,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764	989
土地再評価差額金	1,927	1,927
為替換算調整勘定	△323	△354
退職給付に係る調整累計額	△467	△413
その他の包括利益累計額合計	1,901	2,150
非支配株主持分	0	0
純資産合計	36,732	37,933
負債純資産合計	88,282	89,405

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	47,758	51,883
売上原価	41,170	44,649
売上総利益	6,587	7,233
販売費及び一般管理費	4,298	4,354
営業利益	2,289	2,879
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	27	27
受取保険金	—	20
スクラップ売却益	9	12
受取ロイヤリティー	4	11
その他	16	24
営業外収益合計	59	97
営業外費用		
支払利息	38	36
為替差損	6	8
持分法による投資損失	18	12
支払保証料	23	47
支払手数料	10	12
その他	1	10
営業外費用合計	99	127
経常利益	2,249	2,849
特別利益		
固定資産売却益	2	10
投資有価証券売却益	—	2
ゴルフ会員権償還益	—	1
特別利益合計	2	15
特別損失		
固定資産除売却損	14	9
ゴルフ会員権評価損	—	49
投資有価証券評価損	3	—
特別損失合計	18	59
税金等調整前四半期純利益	2,233	2,805
法人税、住民税及び事業税	460	838
法人税等調整額	302	122
法人税等合計	762	961
四半期純利益	1,470	1,844
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,470	1,844

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,470	1,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84	225
為替換算調整勘定	△0	△15
退職給付に係る調整額	72	54
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△15
その他の包括利益合計	154	249
四半期包括利益	1,624	2,093
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,624	2,093
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,233	2,805
減価償却費	321	345
のれん償却額	9	9
持分法による投資損益(△は益)	18	12
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	79	53
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	105	110
工事損失引当金の増減額(△は減少)	11	17
受取利息及び受取配当金	△28	△28
支払利息	38	36
支払手数料	10	12
受取保険金	—	△20
有価証券売却損益(△は益)	—	△2
固定資産除売却損益(△は益)	11	△1
ゴルフ会員権評価損	—	49
ゴルフ会員権償還益	—	△1
売上債権の増減額(△は増加)	10,121	△5,029
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,029	△3,442
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,193	1,106
未成工事受入金の増減額(△は減少)	756	1,465
未払金の増減額(△は減少)	△1,243	△696
預り金の増減額(△は減少)	△2,688	1,529
その他	△751	233
小計	5,784	△1,435
利息及び配当金の受取額	28	28
利息の支払額	△40	△35
法人税等の支払額	△1,872	△305
保険金の受取額	—	20
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,900	△1,728
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,337	△419
有形固定資産の売却による収入	6	11
投資有価証券の売却による収入	—	3
貸付けによる支出	△1	—
貸付金の回収による収入	0	1
ゴルフ会員権の償還による収入	—	1
その他	△11	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,342	△390
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,867	△3,890
リース債務の返済による支出	△21	△23
自己株式の取得による支出	△295	△0
自己株式の売却による収入	0	—
配当金の支払額	△1,516	△947
その他	△5	△8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,707	△4,870
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,149	△6,991
現金及び現金同等物の期首残高	14,802	15,484
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,652	8,493

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	27,886	18,565	909	397	47,758	—	47,758
セグメント間の内部 売上高又は振替高	666	143	1,847	1,715	4,372	△4,372	—
計	28,552	18,709	2,756	2,112	52,130	△4,372	47,758
セグメント利益 (売上総利益)	4,497	1,858	42	171	6,569	18	6,587

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	6,569
調整額(セグメント間取引消去)	18
販売費及び一般管理費	△4,298
四半期連結損益計算書の営業利益	2,289

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	32,197	18,590	731	363	51,883	—	51,883
セグメント間の内部 売上高又は振替高	548	82	2,594	1,759	4,985	△4,985	—
計	32,746	18,672	3,326	2,122	56,868	△4,985	51,883
セグメント利益 (売上総利益)	4,782	1,900	475	165	7,323	△90	7,233

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,323
調整額(セグメント間取引消去)	△90
販売費及び一般管理費	△4,354
四半期連結損益計算書の営業利益	2,879

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

受注・売上・利益の状況

区分		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受 注 高	土木事業	28,984	68.3	37,562	66.9	8,577	29.6
	建築事業	12,167	28.6	17,499	31.2	5,331	43.8
	製造事業	909	2.1	731	1.3	△177	△19.6
	その他兼業事業	410	1.0	363	0.6	△46	△11.3
	合計	42,471	100.0	56,157	100.0	13,685	32.2
売 上 高	土木事業	27,886	58.4	32,197	62.1	4,311	15.5
	建築事業	18,565	38.9	18,590	35.8	24	0.1
	製造事業	909	1.9	731	1.4	△177	△19.6
	その他兼業事業	397	0.8	363	0.7	△33	△8.5
	合計	47,758	100.0	51,883	100.0	4,125	8.6
利 益	土木事業	4,612	70.1	5,160	71.3	547	11.9
	建築事業	1,740	26.4	1,898	26.2	157	9.0
	製造事業	79	1.2	26	0.4	△53	△67.1
	その他兼業事業	154	2.3	148	2.1	△6	△3.9
	合計	6,587	100.0	7,233	100.0	645	9.8